میرزا
محمدخان قزوینی، نام دار به علامه محمد قزوینی، ادیب
و پژوهشگر تاریخ و فرهنگ ایران، در زمره روشنفکران
و اندیشمندانی است که در این حوزه سندهای مهم از
خود به یادگار گذاشته است. کتاب »نامه های قزوینی
به تقی زاده« که به کوشــش ایرج افشــار منتشر شده
اســت، آگاهی هایی ارزشــمند در زمینه های یادشده
در خود دارد. قزوینی در یکــی از نامه ها که به تاریخ ۳
مارس ۱۹۲۷ برابر با ۱۳۰۶ خورشیدی، به سیدحسن
تقی زاده نگاشته، به مساله ای در تاریخ معاصر ایران اشاره
دارد که از جنبه دگرگونی هــای اجتماعی از اهمیتی
بسیار برخوردار است. او در بخشی از این نامه می نویسد
»پریشــب جایی در پاریس در منزل یکــی از ایرانیان
خیلی معتبر موعود بودم به شام و اجزا مجلس مرکب
بودند از دوازده نفر: سه زن- یکی ایرانی و دوی دیگر غیر
ایرانی- و نهُ مرد تمام ایرانی.